
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 

INTERNAZIONALI – DISPI 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione della fornitura del gioco da tavolo 
“Westphalia, ed. Hollandspiele 2022” come da richiesta del prof. Renzo Repetti; 

CONSIDERATO  che come da dichiarazione del prof. Repetti  l’acquisto di boardgames ad ambientazione 
storica è materiale didattico  e di ricerca sulla Public History e la didattica ludica della storia; 

CONSIDERATO che prodotti come i boardgames rappresentano un mercato di nicchia e sono reperibili quasi 
esclusivamente in siti di ecommerce, alcune librerie o negozi fisici dedicati; in particolare, il 
gioco “Westphalia” è reperibile solamente sul sito https://www.secondchancegames.com,  
per cui si rende necessario l’utilizzo di carta di credito del Dipartimento, che sarà effettuato 
alle condizioni previste dall’art. 2, comma 1 del Regolamento di Ateneo, entro il valore 
stabilito dalle norme in relazione all’esonero dall’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che le operazioni di commercio elettronico indiretto (ordini effettuati online con la consegna 
materiale del bene) sono considerate ai fini Iva quali vendite per corrispondenza, quindi 
escluse dall’obbligo di emissione di fattura, sempreché non venga espressamente richiesta 
dal cliente, ai sensi dell’art. 22, comma 1, n. 1), del D.P.R. n. 633/72; 

CONSIDERATO che in base alla circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 1/E del 9 febbraio 2015 devono ritenersi 
escluse dal meccanismo dello split payment le operazioni (ad es. le piccole spese dell’ente 
pubblico) certificate mediante il rilascio della ricevuta fiscale o dello scontrino fiscale; 

CONSIDERATO che il costo del prodotto è pari a £ 53.95, ritenuto congruo da questa amministrazione; 

PRECISATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione soddisfa le seguenti esigenze: 
- Materiale didattico innovativo basato sul GBL (Game base learning);  

 
VISTI: 
 la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) in base al quale è 

possibile procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 
 l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni 

e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni 
appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici"; 

 l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che, per gli acquisti infra 5.000 euro, 
permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in deroga alla 
disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti 
pubblici; 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016; 



 
 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
(ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 
ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 
 

DETERMINA 
 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’ordine sul sito 
https://www.secondchancegames.com/index.php/ancient-medieval/westphalia-detail e al 
pagamento relativo all’acquisto con carta di credito NEXI al costo di £ 53.95 al quale verranno 
aggiunte le spese di spedizione; 

2. di imputare la spesa complessiva sul progetto 100015-2019-RR-FRA_001 (QUOTA FRA 2019 REPETTI 
RENZO) del budget 2022; 

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 

4. di assegnare le funzioni di RUP al sig. Giovanni Bellocchio; 
5. di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell'Università di Genova "Amministrazione trasparente -  Bandi gara e Contratti”. 
 
 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Giovanni Bellocchio 
 

F.to digitalmente 
 
 
 
 

      


